



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2025年7月31日

上場会社名 アルメタックス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5928 URL <https://www.almetax.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 村治俊哉
 問合せ先責任者 (役職名) 経理・財務部長 (氏名) 藤井義博 TEL 06-6440-3838
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の業績(2025年4月1日~2025年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	1,983	△5.4	△39	—	15	—	△3	—
2025年3月期第1四半期	2,097	△15.4	△92	—	△39	—	△63	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	△0.37	—
2025年3月期第1四半期	△6.06	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第1四半期	11,534	9,084	78.8	869.70
2025年3月期	11,237	9,187	81.8	879.56

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 9,084百万円 2025年3月期 9,187百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	4.00	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,600	8.1	18	—	140	—	90	—	8.62
通期	9,200	10.9	65	—	220	—	135	385.6	12.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	11,912,515株	2025年3月期	11,912,515株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	1,466,700株	2025年3月期	1,466,700株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	10,445,815株	2025年3月期1Q	10,411,115株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におきましては、世界的には米国の関税政策や中東情勢の緊迫化等、先行きの不透明感が高まりました。わが国の経済につきましても、インバウンド需要の堅調な推移や、個人消費の所得環境が改善する一方で、物価の上昇や地政学的リスク等の影響が下振れ要因として懸念されます。

国内の住宅建材市場におきましては、建設コストの高まり等の影響を受け、新設住宅着工戸数が全体的に減少し、厳しい環境が続いております。

このような事業環境のなか、当第1四半期累計期間における当社の経営成績は、売上高につきましても、主力製品である新設住宅用建材及びリフォーム用建材の受注が減少し、前年同期を下回る結果となりました。

利益面では、原材料や燃料費価格の高騰及び売上高減少の影響を受け、営業損失を計上することになりましたが、生産性の改善、業務の合理化による原価低減、製品の価格交渉等収益構造の改革に取り組むことにより、前年同期を上回る結果となりました。

その結果、売上高につきましても、19億8千3百万円（前年同期は20億9千7百万円、5.4%減）となりました。

利益面につきましても、営業損失で39百万円（前年同期は営業損失で92百万円）、経常利益で15百万円（前年同期は経常損失で39百万円）、四半期純損失で3百万円（前年同期は四半期純損失で63百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産合計は、前事業年度末に比べて2億9千6百万円増加して115億3千4百万円となりました。主な内容としては現金及び預金が5千5百万円、原材料及び貯蔵品が2億5千5百万円、無形固定資産が5千万円それぞれ増加したこと、関係会社株式が8千6百万円減少したことによるものであります。

負債合計は、前事業年度末に比べて4億円増加して24億4千9百万円となりました。主な内容としては支払手形（電子記録債務含む）及び買掛金が3億2千5百万円増加したことによるものであります。

純資産合計は、前事業年度末に比べて1億3百万円減少して90億8千4百万円となりました。主な内容としては利益剰余金が4千5百万円、その他有価証券評価差額金が6千1百万円減少したことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期における売上高及び各収益は、2025年5月14日発表の2025年3月期決算短信に記載しました2026年3月期の業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,880,895	1,936,520
受取手形及び売掛金	918,508	1,037,674
電子記録債権	1,540,680	1,418,790
商品及び製品	206,024	212,408
仕掛品	7,521	4,612
原材料及び貯蔵品	713,990	969,541
その他	122,946	164,466
貸倒引当金	△2,092	△2,087
流動資産合計	5,388,475	5,741,927
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	559,970	544,259
土地	1,449,159	1,449,159
その他(純額)	136,373	135,783
有形固定資産合計	2,145,504	2,129,203
無形固定資産	160,053	210,535
投資その他の資産		
投資有価証券	1,631,631	1,628,341
関係会社株式	1,832,220	1,746,095
その他	83,618	82,373
貸倒引当金	△3,773	△3,773
投資その他の資産合計	3,543,697	3,453,037
固定資産合計	5,849,255	5,792,776
資産合計	11,237,731	11,534,703
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	459,040	678,679
電子記録債務	321,823	427,960
賞与引当金	148,700	76,506
製品保証引当金	2,923	2,802
その他	202,103	365,344
流動負債合計	1,134,590	1,551,293
固定負債		
退職給付引当金	168,444	167,225
その他	746,931	731,477
固定負債合計	915,375	898,703
負債合計	2,049,966	2,449,996

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,160,418	2,160,418
資本剰余金	2,589,992	2,589,992
利益剰余金	3,149,806	3,104,114
自己株式	△364,261	△364,261
株主資本合計	7,535,955	7,490,263
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,547,985	1,486,735
土地再評価差額金	103,824	107,708
評価・換算差額等合計	1,651,809	1,594,443
純資産合計	9,187,765	9,084,707
負債純資産合計	11,237,731	11,534,703

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	2,097,457	1,983,548
売上原価	1,802,774	1,611,412
売上総利益	294,683	372,135
販売費及び一般管理費	387,551	411,930
営業損失(△)	△92,868	△39,794
営業外収益		
受取利息	117	989
受取配当金	51,979	54,182
仕入割引	744	281
その他	814	1,025
営業外収益合計	53,655	56,478
営業外費用		
その他	317	814
営業外費用合計	317	814
経常利益	△39,530	15,869
特別損失		
固定資産除却損	-	0
特別損失合計	-	0
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△39,530	15,869
法人税、住民税及び事業税	3,182	3,182
法人税等調整額	20,404	16,596
法人税等合計	23,587	19,778
四半期純損失(△)	△63,117	△3,909

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

セグメント情報については、住宅建材部門の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第1四半期累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

セグメント情報については、住宅建材部門の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	32,374千円	26,507千円